
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « l h yyCp^^lCUjA 2025 г. № & 

г. Владикавказ 

О приеме, учете, передаче, хранении, использовании и уничтожении 
материалов и документов итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Республики Северная Осетия-Алания 
в 2025 году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11 августа 
2022 года № 871 «Об утверждении Порядка разработки, использования и 
хранения контрольных измерительных материалов при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования и Порядка разработки, использования и 
хранения контрольных измерительных материалов при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 11 марта 2016 года № 02-101 «О сроках 
хранения материалов государственной итоговой аттестации», 
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22 
января 2025 года № 04-15, в целях соблюдения требований к приему, 
учету, передаче, хранению, использованию и уничтожению материалов и 
документов итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 
русскому языку, государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА) 
на территории Республики Северная Осетия-Алания в 2025 году 
п р и к а з ы в а ю : 



2 

1. Утвердить: 
инструкцию об организации приема, учета, передачи, хранения и 

уничтожения материалов и документов итогового сочинения (изложения), 
итогового собеседования по русскому языку, государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования на территории Республики Северная Осетия-Алания в 
2025 году (приложение 1); 

состав комиссии Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания по уничтожению материалов и документов итогового 
сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку, 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2025 году (приложение 2). 

2. Директору государственного бюджетного учреждения 
«Республиканский центр оценки качества образования» А. Н. Чумаченко: 

определить помещения для хранения использованных и 
неиспользованных контрольно-измерительных материалов (далее - КИМ), 
экзаменационных материалов (далее - ЭМ); 

назначить лиц, имеющих доступ к использованным и неиспользованным 
КИМ и ЭМ; 

принять меры по защите использованных и неиспользованных КИМ и 
ЭМ от разглашения содержащейся в них информации; 

создать комиссию по отбору и оценке материалов и документов ГИА; 
обеспечить по истечении установленного срока хранения материалов и 

документов ГИА их уничтожение. 
3. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) обеспечить 

размещение на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania.gov.ru) настоящего приказа и 
его доведение до сведения руководителей подведомственных образовательных 
организаций и органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра А. Швецов 


